
 
Unità Servizi per il trasferimento tecnologico/2020  

 

 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia 

delle Università”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO  lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711 e 

successive modifiche;  

VISTO  la delibera del Consiglio di Amministrazione 440/2019 del 20 dicembre 2019 di 

approvazione del Bilancio di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2020 e 

pluriennale 2020-2022;  

VISTO  il Bando emanato dal Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione generale per 
la tutela della proprietà industriale- Ufficio italiano brevetti e marchi, per la 
realizzazione di programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento di 
progetti di Proof of Concept (PoC) delle Università italiane, degli Enti Pubblici di 
Ricerca italiani e degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (da qui in poi 
Bando POC MISE), con scadenza 27 febbraio 2020; 

   VISTO          che il CDA nella seduta del 21/02/2020 con delibera 64/2020 approvava la  

presentazione da parte dell'università di Pisa, in risposta al Bando di cui sopra, di 

un programma di valorizzazione dei brevetti volto alla realizzazione di n. 8 progetti 

PoC; 

CONSIDERATO  che codesta Università in qualità di capofila ha accettato l’ammissione al 
finanziamento con protocollo 84780 del 22/9/2020 e ha ricevuto delega, mediante 
procura speciale, dagli atenei di Firenze e Siena partner di POCARNO a svolgere le 
attività relative al progetto in quanto responsabile dell'attuazione del programma 
medesimo ed unico referente per la Direzione generale e per il Soggetto gestore; 

TENUTO CONTO che così come prescritto dal bando all’art.3 entro 120 giorni dall’accettazione 
all’ammissione del finanziamento le Università dovranno selezionare, secondo i 
requisiti di ammissione e le modalità di selezione specificate nel progetto 
presentato POCARNO, le domande di brevetto e i relativi Progetti di PoC oggetto 
delle attività di valorizzazione sulla base di un Avviso dandone pubblicità;  

    VISTO  il DR  1662/2020 del 28/10/2020 con il quale è stato emanato l’Avviso Progetti PoC 

volto a disciplinare le modalità di partecipazione degli inventori al programma di 

valorizzazione POCARNO, pubblicato sull’albo ufficiale e sul sito di Ateneo; 

    CONSIDERATA   la necessità di rettificare l’art. 5 dell’Avviso Progetti PoC dell'università di Pisa Siena 

e Firenze, allegato al presente Decreto, come parte integrante, in maniera 

conforme con quanto previsto all’Art. 5 del Bando POC MISE di cui in premessa; 

 

 

DECRETA 

 

1. L’art. 5 dell’Avviso Progetti PoC allegato al DR 1662/2020 del 28/10/2020 è così modificato: 
“L'importo del finanziamento del MISE da destinare a ciascun progetto PoC non può essere 
superiore al 70% del totale dei costi ammissibili, e comunque entro il limite massimo di € 
40.000,00. La quota residua dei costi ammissibili (30%) dovrà essere cofinanziata dagli Atenei 
secondo le modalità deliberate dai rispettivi organi”. 





 
Unità Servizi per il trasferimento tecnologico/2020  

 

 

 

 
2. L’Avviso Progetti PoC, con la nuova formulazione prevista all’art.5 (vedi punto 1), sarà 

pubblicato nell’apposita sezione del sito web di ateneo e inviato a tutti docenti per mail. 
 

 IL RETTORE 

Prof. Paolo Maria Mancarella * 

 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.  


		2020-10-29T13:34:58+0100
	PAOLO MARIA MANCARELLA




